PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”
CNPJ 18.245.167/0001-88

EDITAL E COMUNICAÇÃO DE VAGA Nº. 002/2019 - SMS

O Prefeito Municipal de Três Pontas/MG, no uso de suas atribuições legais, através da
Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado,
com fundamento no inciso VI do art. 2º da Lei Municipal 2.739/2006, visando à contratação
temporária e excepcional de Agente Operacional V – Direção Veicular, pelo período de 6 (seis)
meses, podendo ser estendido, dependendo das necessidades do programa, em jornada de
trabalho de 40h semanais, com remuneração de R$ 1.195,79 (mil e cento e noventa e cinco
reais e setenta e nove centavos), sob o regime de sobreaviso, conforme segue:

DATA HORÁRIO LOCAL DO EDITAL

12/11/2019 10h Secretaria Municipal de Saúde

LOCAL DE TRABALHO VAGA

Unidade Básica de Saúde do Quilombo Nossa
Senhora do Rosário

01

Os candidatos deverão comparecer à Secretaria Municipal de Saúde à Av. Oswaldo
Cruz, nº 1.331 – Centro, no dia e hora acima, munidos dos seguintes documentos:

Documentos obrigatórios no momento do Edital:

 Cópia do comprovante de  escolaridade exigido para o cargo, ensino fundamental
incompleto;

 Cópia da Carteira Nacional de Habilitação - CNH “D” OU “E”;

 Cópia do documento de identidade, CPF, PIS/PASEP;

 Cópia do título de eleitor;

 Cópia ou comprovante(s)/ certidão de votação da última eleição;

 Cópia do comprovante de estar em dia com as obrigações militares, para candidatos
do sexo masculino;

 Cópia ou original do comprovante atual de residência;

 Certidão de antecedentes criminais;

 Cópia da certidão de nascimento ou casamento;

 Cópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

 Cópia do cartão de vacina dos filhos menores de 07(sete) anos;

 Declaração de matrícula escolar dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;

 Cópia de cartão bancário que indique conta bancária em banco oficial público;

 Contato telefônico;

 Atestado médico (original) oriundo da rede pública de saúde, confirmando a aptidão
para o desempenho da função;

 Cópia do Certificado de Curso de Transporte de Emergência e Coletivo.

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82 - Centro Tel: (35) 3266-2100
CEP: 37190-000 - Três Pontas - MG                                                    www.trespontas.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS PONTAS – MG
“Terra do Padre Victor”
CNPJ 18.245.167/0001-88

 A  ausência  de  qualquer  documento  descrito  acima  impede o  candidato  de  ser
contratado no momento do Edital, exceto Certidão de antecedentes criminais, Atestado
Médico do Posto de Saúde, Declaração de matrícula escolar dos filhos menores de 14
anos e cópia de cartão bancário que indique conta bancária em banco oficial público, os
quais o candidato terá o prazo de até 05 (cinco) dias para apresentação a contar do
julgamento do Edital.

 Para julgamento será observada a ordem de classificação constante do Anexo Único do
Decreto Municipal nº 9.205, de 14 de janeiro de 2016 que “Homologa o Resultado do
Concurso  Público  Edital  nº  001/2015”  e do Decreto  Municipal  nº  10.034,  de  29 de
novembro de 2017 que “Prorroga a validade do Concurso Público Edital nº 001/2015”,
relativa aos candidatos aprovados e ainda não nomeados.

 Na  ausência  de  candidatos  aprovados  no  Concurso  Público  nº  001/2015,  após
esgotada a chamada da lista de classificação, admitir-se-á a classificação de candidatos
presentes que apresentem a documentação exigida acima, sendo utilizado como critério
de  desempate  o  maior  tempo  de  serviço  público  na  Prefeitura;  permanecendo  o
empate, o critério será o de maior idade.

Três Pontas, 08 de novembro de 2019.

Marcelo Chaves Garcia
Prefeito Municipal

Teresa Cristina Rabelo Corrêa
Secretária Municipal de Saúde

Praça Prefeito Francisco José de Brito, 82 - Centro Tel: (35) 3266-2100
CEP: 37190-000 - Três Pontas - MG                                                    www.trespontas.mg.gov.br